
 

 

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    37  in  data   3/06/2013 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE   DISCIPLINARE  PER  L'USO  DEL  CAMPO   DI  
CALCIO COMUNALE   CON   L'ASSOCIAZIONE  SPORTIVA  
DILETTANTISTICA  FCD VILLANOVA. 

  

 
 
 
L’anno  duemilatredici, addì  tre, del mese di  giugno, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Renata AVONTO   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  
Angelo MILANI   ASSESSORE   X  
Giuseppe DE GIORGIO   ASSESSORE    X 

Totale    4   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
− L’art 46 ultimo comma dello Statuto del Comune di Villanova Monferrato 

valorizza le forme associative anche intercomunali, “ nelle forme e con le 
modalità e per le finalità previste dalla legge con l’obiettivo di migliorare le 
strutture pubbliche e realizzare più efficienti servizi alla collettività”. 

− Con deliberazione GC n. 44 del 11/06/2012, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta la concessione di un contributo di €. 7.000,00 alla FCD 
Villanova “in relazione ai fini sociali ed istituzionali che svolge tale 
associazione curando la stessa un settore giovanile con una scuola calcio 
che permette ai ragazzi di Villanova Monferrato di dedicarsi al calcio 
guidati e seguiti da istruttori con spese limitate ai minimi termini”. 

 
• Rilevato che il Presidente dell’Associazione sportiva dilettantistica FCD Villanova 

ha richiesto la concessione in uso del campo di calcio comunale “F.Degiorgis” 
manifestando la disponibilità alla stipulazione di una convenzione/disciplinare 
d’uso che regoli i rapporti tra le parti. 
 

• Vista la bozza di disciplinare convenzione per l’uso del campo da calcio 
“F.Degiorgis” da parte della FCD Villanova allegato alla presente deliberazione sì 
da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

• Vista la giurisprudenza della Corte dei Conti, in particolare la deliberazione n. 
163/2010 della sezione regionale di controllo della Regione Puglia , secondo cui 
l’elemento che consente di connotare le contribuzioni, ancora ammesse, 
distinguendole dalle spese di sponsorizzazioni vietate dal 1° gennaio 2011 a tutte 
le Amministrazioni Pubbliche, è lo svolgimento da parte di soggetti privati di una 
attività propria del Comune, che rientra nelle competenze dell’Ente Pubblico; 
 

• Dato atto che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 è stato 
prorogato ai sensi dell’art. 1 comma 381 della L. 224/2012 al 30/06/2013 e che è 
in corso l’iter per la successiva proroga al 30/09/2013; 
 

• Visto il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis D.Lgs. 267/2000; 
 

• Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnico contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 nonché 
l’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare lo schema disciplinare, che allegato al presente atto ne forma 

parte integrante e sostanziale, per l’uso del campo di calcio comunale “F. 
Degiorgis” da parte della associazione sportiva dilettantistica FCD Villanova. 

2. Di autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione 
3. Di impegnare la spesa di €. 5000,00 derivante dal presente atto all’intervento 

1060305 del Bilancio 2013 in corso di predisposizione. 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

F.to Mauro CABIATI 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

 

 



COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DISCIPLINARE PER L’USO DEL CAMPO DI CALCIO 
COMUNALE “F. DEGIORGIS”  

 

ART. 1 – OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

Il Comune di Villanova Monferrato concede in uso alla A.S.D. F.C.D. Villanova il campo 
di calcio, gli spogliatoi nonché l’area destinata a campo sportivo del Comune di Villanova 
Monferrato, siti in Via Vittorio Veneto, intitolati a F.Degiorgis. 

 

ART. 2 – SCOPO DELLA CONCESSIONE 

La concessione in uso in oggetto è volta a favorire lo sviluppo sportivo e la formazione del 
gioco del calcio, anche agonistico, nei giovani, mediante l’uso delle attrezzature pubbliche. 

 

ART. 3 – DURATA DELLA CONCESSIONE 

La concessione in uso avrà durata di anni 3 (tre) rinnovabile per altri 3 (tre) dalla data di 
approvazione del presente atto. Entrambe le parti hanno la facoltà di recedere dalla presente 
convenzione, in qualsiasi momento, con specifica comunicazione inviata all’altra parte con lettera 
raccomandata almeno sei mesi prima dell’inizio del campionato di calcio. 

 

ART. 4 – GESTIONE E MANUTENZIONE 

L’Associazione si obbliga ed impegna a gestire e mantenere gli impianti, conservando la 
loro destinazione ad esclusivo uso sportivo, espletando tutte le prestazioni necessarie ed idonee, 
compresa la pulizia delle strutture e degli spazi interni all’area in concessione. Rimangono escluse 
le opere di manutenzione straordinaria. In particolare l’Associazione dovrà assicurare a sua cura e 
proprie spese le seguenti opere:  

a)  custodire e mantenere in perfetta efficienza tutti i beni che vengono ad essa assegnati; 
b)  provvedere al taglio dell’erba dei campi sportivi;   
c)  provvedere agli interventi di manutenzione ordinaria considerando tali quelli che 

riguardano piccole riparazioni e sostituzioni derivanti dall’uso delle strutture e quelle 
necessarie per mantenere in efficienza gli impianti, compreso il pozzo di adduzione 
d’acqua per l’irrigazione del campo di calcio. 

L’Amministrazione comunale è autorizzata ad esercitare in qualunque momento attività di 
controllo, verifica ed ispezione dell’intera struttura, senza obbligo di preavviso o richiesta di 
permesso di sorta. 



Durante l’utilizzo degli impianti, l’Associazione è direttamente responsabile dell’uso degli 
stessi per eventuali danni arrecati alle strutture, derivanti dall’uso proprio ed improprio degli stessi, 
sollevando il Comune da ogni e qualsiasi responsabilità. 

L’utilizzo dei campi deve essere effettuato nel massimo rispetto delle condizioni dei campi 
stessi, evitando l’uso dopo piogge copiose o comunque in condizioni di fangosità del terreno tale da 
comprometterne il fondo. 

 

ART. 5 – MIGLIORIE 

Il Comune di Villanova Monferrato riconoscerà per il primo anno un contributo di 
€.5.000,00 quale corrispettivo per spese straordinarie per migliorie alle strutture esistenti.  

In specifico:  

• Pulizia, disinfezione e imbiancatura annuale degli spogliatoi e dei servizi; 

• Sistemazione rete di protezione interna ed esterna; 

• Sistemazione del campo di calcio con riporto di materiale terroso in caso di 
livellatura del terreno di gioco; 

• Assicurare il perfetto funzionamento di tutti gli impianti esistenti (luce, acqua, gas, 
impianto di riscaldamento ecc.); 

• Favorire ed incentivare la scuola calcio giovanile.     

Annualmente la Giunta Comunale valuterà eventuali interventi di spese straordinarie alle strutture 

esistenti riconoscendo se del caso un contributo.   

ART. 6 – CONTOLLO GESTIONE 

L’Associazione si impegna a non cedere, a qualsiasi titolo, l’uso degli impianti ricevuti in 
concessione a terzi, senza il consenso dell’Amministrazione comunale. 

 

ART. 7 – DECADENZA 

In caso di gravi o reiterate violazioni delle norme del presente disciplinare, o di non 
corretta gestione e/o manutenzione degli impianti, opererà di diritto la decadenza della concessione. 

 

ART. 8 – CORRISPETTIVI 

  Gli impianti vengono concessi a titolo gratuito. L’Amministrazione comunale si assume 
le spese derivanti dai servizi in rete (consumo acqua, energia elettrica, gas, riscaldamento). 

 

ART.9 – USI DIVERSI 



Il Comune di Villanova Monferrato si riserva il diritto dell’uso dei campi e delle altre 
attrezzature ogni qualvolta sia necessario e in occasione di manifestazioni civili o sportive, 
concordate tempestivamente con l’Associazione che dovrà comunque impegnarsi a permettere 
l’utilizzo delle strutture sportive anche da parte di residenti, non iscritti alla stessa Associazione, 
subordinatamente al proprio calendario dell’attività sportiva. 

 

Art. 10 – ASSICURAZIONI 

L’Amministrazione comunale non risponderà comunque dei danni alle persone ed alle 
cose e di quant’altro occorso nell’ambito degli impianti, restando questi a carico del concessionario, 
lasciando l’Amministrazione esclusa ed indenne da qualsiasi responsabilità in proposito.  
      Il Comune di Villanova Monferrato non assume, con la concessione delle strutture, 
alcuna responsabilità in caso di furto, lesioni a cose o a persone, né sarà tenuto al risarcimento dei 
danni per qualsiasi motivo, compresi vizi palesi ed occulti. 

 

ART.11 – NORME FINALI 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti fanno esplicito riferimento 
alla normativa vigente in materia.          
      La presente convenzione sarà registrata soltanto in caso d’uso.    
      In caso di controversie, sarà competente il Foro di Casale Monferrato o di latro Tribunale 
che abbia conglobato la competenza territoriale dello stesso. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Villanova Monf. lì ______________________ 

 

Il Sindaco 

 

 

Il Presidente FCD Villanova 

 

 

 


